
liği sebebiyle sık sık Hızır ve ab-ı hayat ile 
birlikte zikredilerek tenasüp yapılır : "Teş

ne-dil olsa Hızrab-ı hayata ne aceb 1 Dem-i 
isa-leb için çeşme-i hayvan dökülür" (Şey
hT). isa. Cebrail vasıtasıyla Meryem'in top
rağında yetişmiş nadide bir güldür: "Can 
buldu gül nesim-i bahar ile hakte 1 Ben
zetsem oları n'ola isa vü Meryem'e" 
( Nev'T). Bu arada ince ve zayıf görünü
şüyle hilal ehl-i tecrid olan Hz. isa'ya ben
zetilmiştir. 
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isA BEY 
(ö. 881/1476 [?]) 

XV. yüzyıl ortalarında 
Üsküp ve Bosna sancak beyiliklerinde 

L 
bulunan uç beyi. 

.J 

Kaynaklarda adı İshakbeyoğlu isa Bey 
ve Gazi isa Bey olarak geçer. Babası, üs
küp fatihi meşhur Osmanlı uç beylerin
den Paşa Yiğit'in evlatlığı olup sonradan 
buranın idaresini üstlenen İshak Bey' dir. 
Bazı kaynaklarda onun büyük bir hıristi
yan aileye mensup olduğu da belirtilir 
(inalcık. Fatih Devri, s. 149) . isa Bey'in 
Dubrovnik beyleriyle olan yazışmalarında, 
ailenin Bosna 'nın aristokrat sülalelerin
den Kosaç ve Pavlovicler'le akraba oldu
ğundan söz edilmektedir. Hayatının ilk 
yılları hakkında bilgi yoktur; ayrıca kay
naklarda Rumeli'de faaliyet gösteren di
ğer isa beylerle zaman zaman karıştırıl
mıştır. 

Üsküp sancak beyi olan babası İshak 
Bey'in yanında Balkanlar'daki fütuhata 
katılan isa Bey kardeşleriyle birlikte Koso
va, Arnavutluk, Makedonya, Sırbistan ve 
Bosna bölgelerinde mücadele etti. Za
manla hem kumandan hem idareci olarak 
şöhret kazandı. 843'te (1439) Sırp des
potluğuna son verildiği sırada Üsküp san
cak beyiliğinde bulunduğu sanılmaktadır. 
1444 yılı başlarında babasının ölümünün 
ardından onun yerine Semendire (Sme
derevo) sancak beyiliğini üstlendi. 24 Re
biülewel848'deki (11 Temmuz 1444) Se
gedin Anlaşması ile Semendire Sırbis
tan'a bırakılıncayeniden Üsküp'e döndü. 
Bu arada ll. Murad'ın Varna (848/1444) ve 
Il. Kosova (852/1448) savaşiarına katıldı; 
bu mücadelelerde büyük yararlılıklar gös
terdi ( Gazavat-ı Sultan M ura d, s. 65; Ho
ca Sadeddin,l, 394). ll. Mehmed devrin
de ( 1451-1481). Balkanlar'daki fetihlerde 
önemli rol oynayan uç beyleri arasında yer 
aldı. Özellikle Sırbistan ve Bosna bölgeleri 
onun ve kardeşi Mustafa Bey'in faaliyet 
sahasını oluşturdu (İA, VIII, 613). 859'da 
(1455) önemli gümüş madeni yatakları
na sahip olan Novaberda'nın fethi için ll. 
Mehmed'e haber gönderdi ve padişah ta
rafından kalenin teslimini teklif etmekle 
görevlendirildi. Kale müdafilerine yaptı
ğı teslim teklifi reddedilince, Osmanlı or
dusu burayı kısa süren bir kuşatma so
nunda ele geçirdi (NeşrT. ll , 719). ll. Meh
med'in daha sonra Bosna'ya akına gön
derdiği isa Bey bu görevi de başarıyla ye
rine getirerek Üsküp'e döndü (ibn Kemal. 
VII Defter. s. 118) 860'taki ( 1456) başa-
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rısız Belgrad Kuşatması'nda önemli hiz
metlerde bulundu. Osmanlı ordusunda 
bozgunluk emareleri görüldüğü ve bir 
kısım askerin geri çekildiği sırada bizzat 
padişahın yanında bulundu ve savaş ma
hallin i terketmedi. Nitekim İbn Kemal 
savaşa katılan birinden naklen, ll. Meh
med'in bulunduğu yere yapılan saldırı sı
rasında padişahın çok ciddi bir tehlike al
tında kaldığını, bir yanında İshakbeyoğlu 
lsa Bey'in. diğer yanında Uzguroğlu isa 
Bey'in bulunduğunu, Isa Bey'in kardeşi 
Mustafa'nın da Macarlar'la ön sırada çar
pıştığını. savaşın şiddetli bir anında lsa 
Bey'in padişahın bulunduğu yerden bi
raz uzağa düştüğünü, sonradan yeniden 
toparlanıp yetişen diğer askerlerle birlik
te padişahın etrafını çeviren Macar as
kerlerini geriye püskürttüklerini yazar 
(a.g.e., VII. Defter. s. 133-134 ). 

863'te (1459) Semendire'nin ikinci defa 
fethine katılan isa Bey burada da önemli 
görevler üstlendi. Kalenin teslim olması 
için VezTriazam Mahmud Paşa tarafından 
Alibeyoğlu Ahmed'le birlikte görevlendi
rildL Kalenin zaptından sonra da Mahmud 
Paşa ile birlikte seferlere katıldı (Tursu n 
Bey, s. 97;ibn Kemal. VII. Defter, s. 148). 
868'de (1463) Bosna bölgesinin zaptının 
ardından Bosna sancak beyi oldu, bu gö
revini 874'e (1469) kadar sürdürdü. Onu 
uç beyleri arasında "hüsn-i tedbir sahibi, 
kesret-i hadem vefart-ı haşemle mukad
dem" bir bey olarak tanıtan İbn Kemal. 
87S'te (1470) Eğriboz'un alınmasından 
sonra Mora'daki Vostitza üzerine gönde
rildiğini, kaleyi muhasara eden isa Bey'in 
buranın ele geçirilmesinde önemli rol 
oynadığını belirtir ( Tevarfh-i Al-i Osman, 
VII. Defter. s. 293-295) . Ayrıca yine onun, 
Otlukbeli Meydan Savaşı sırasında (878/ 
1473) ll. Mehmed tarafından Rumeli'de 
Macar sınırını muhafaza etmekle gö
revlendirildiği, isa Bey'in Macarlar'la hoş 
geçinerek barış yapma isteklerini mü
sait karşıladığı ve onları oyaladığı ifade 
edilir (a.g.e., VII. Defter. s. 371 ). Dolayı
sıyla isa Bey'in aynı zamanda mahir bir 
siyasetçi olduğu ve ordunun Anadolu'
da bulunduğu kritik bir ortamda Ru
meli uç bölgesinde herhangi bir karşı ha
reketi önlemeye çalıştığı anlaşılmaktadır. 
isa Bey'le ilgili olarak Osmanlı kaynakla
rındaki son haber. onun 881 'de (1476) 
Morova bölgesindeki bazı hisariarı yıktı
ğına dairdir (Oruç b. Adil, s. 130). Öte yan
dan Üsküp'te yaptırdığı isa Bey Camii'
nin kitabesi 880 (1475) tarihini taşımak
tadır. Bu bilgiler, muhtemelen 14 76 yılı 
civarında Üsküp'te vefat etmiş olabilece-
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ğini düşündürmektedir. Oğlu Mehmed 
Çelebi, babasının Üsküp'teki imaretine 
Edirne'deki Uzgaş köyünü vakfetmiştir 
(890/1485; Gökbilgin, s. 333-334) . 

Üsküp ve Bosna serhaddinde kudretli 
bir uç beyi olarak faaliyet gösteren Isa 
Bey hakkında bazı menkıbevl hikayeler de 
ortaya çıkmıştır. 1448 Kosova Savaşı sıra
sında kendisi ve babasıyla ilgili bir menkı
beyi ibn Kemal eserine almıştır ( Tevarih-i 
AL-i Osman, VII. Defter, s. 537-538) . Sancak 
beyiliği sırasında Osmanlılar'a tabi haraç
güzar statüsündeki Dubrovnik'le ticari 
münasebetleri geliştiren ( 14 51) Isa Bey'in 
Üsküp sancak beyi olarak 14SS'te Üsküp 
vilayeti hariç olmak üzere Zvecan, Jelec, 
Sjenica, Ras, NikSic, Sarayova (Sarajevo, Sa
raybosna), Kalkandelen (Tetovo) bölgele
rinden tahsis edilen haslarının tutarı yıllık 
763.000 akçeye ulaşmaktaydı. Söz konu
su bölgelerde kendisinin hizmetinde ol
duğu tahmin edilen hıristiyan sipahiler de 
bulunmaktaydı. Kalkandelen dışındaki 
diğer bölgelerde 189 timardan 160 kada
rı kendi adamlarının elindeydi. Kalkande
len'de yine onun bölgesinde tirnar sahibi 
olan kırk bir hizmetkarı bulunuyordu. Isa 
Bey'in taalluku olarak zikredilen hıristi
yan tirnar sahipleri , gulam statüsünde 
değil hizmetkar olarak defterlere kayde
dilmişti. Bunlar, muhtemelen bir tirnar 
bulamadıkları için İsa Bey'in hizmetine gir
miş olan hıristiyan askerler olmalıdır (i nal
cık, Fatih Devri, s. 149-150; Sabanovic, 
Krajiste lsa Bega /shakovica, s. XLVII-LVI, 
3-22,23-51,52-57,60-66,67-94, 95-116). 

Sancak beyi olarak sağladığı büyük ge
lirlerin bir bölümünü hayrata sarfeden İsa 
Bey Üsküp'te kendi adını taşıyan bir ca
mi (Isa Bey Camii), mescid, kervansaray, 
hankah, medrese yaptırdı ; ayrıca su ke
merleri inşa ettirerek şehrin su ihtiyacını 
karşıladı . Bu eserlerden medrese ve han-
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kah için tanzim ettirdiği Safer874 (Ağus
tos 1469) tarihli bir devakfiyesi bulun
makta olup bu vakfiye Glişa Elezoviç ta
rafından yayımlanmıştır (Ayverdi, Avru
pa'da Osmanlı Mimari Eserleri 111/3, s. 

250-252). Vakfiyeden anlaşıldığına göre 
hankah 1 zaviyenin mutfağı bir imaret 
görevi yapmakta ve buradan ihtiyaç 
sahiplerine yiyecek verilmekteydi. Vak
fiyede sözü edilen kütüphaneden bu
gün bir iz kalmamıştır. Tahsis edilen va
kıfların ise çok büyük ve zengin olduğu , 

birçok arazi, dükkan, değirmen ve ba
ğı içine aldığı dikkati çekmektedir. Ay
rıca İsa Bey, yeni fethedilen Ras ve Ho
didjen (Hodidede ya da bugünkü Saray
bosna'nın doğusunda Gradiste kasabası, 
b k. Sabanovic, Krajiste lsa Bega Ishakovi
ca, s. 60) adlarıyla anılan bölgelerde Yeni 
Şehir (N avi Pazar-Sandzak) ve Sarayova şe
h irierinin kurulmasında yaptırdığı eser
lerle önemli rol oynadı. Nitekim Kemura
zade Seyfeddin, Sarayova'da ll. Mehmed 
adına bir cami yaptırdığını (862/1458}, 
Hünkar Camii (Careva Dzam[ja) adıyla bili
nen caminin bundan dolayı yaptıranın de
ğil sultan ın adını taşıdığını yazar ( TOEM, 
ll/12 [ 13291. s. 774-776) . Ayrıcayine Sara
yova'da Bentbaşı'nda. Kolobara Ham ve 
Çarşısı ( 1462) yanında mesnevi tekkesi, 
imaret. han ve hamam inşa ettiren İsa 
Bey, bunlar için Cemaziyelewel866 (Şu
bat 1462) tarihli bir vakfiye de düzenle
miştir. Vakıf gelirleri arasında değirmen, 
n ehir kenarında h anın yanında yaptırılan 
dükkanlar, civarındaki bazı köy ve mezra
alar bulunmaktadır (Ayverdi, Avrupa 'da 
Osmanlı Mimari Eserlerill/3, s. 389-391 ). 
Özellikle yaptırdığı sarayın muhteşem 
olduğu ve bundan dolayı şehre Sarayova 
adının verildiği rivayet edilir. Nitekim 
1489 tarihli bir kayda göre Sarayova'nın 

bulunduğu yer Brodaca adlı köyün ekin-

lsa Bey 
camii
Selcuk 1 
Iz m ir 

liği olup burası daha sonra lsa Bey tara
fından alınarak imar edilmiştir (Şahin, s. 
22). Bu bakımdan İsa Bey aynı zamanda 
Sarayova'nın kurucusu olarak da anılır. 
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!il ENES PELİDİJA -FERiDUN EMECEN 

isA BEY CAMii 

İzmir'in Selçuk ilçesinde 
Aydınoğulları'na ait cami. 

_j 

Batı kapısında bulunan inşa kitabesine 
göre Şewal 776'da (Mart 1375) Aydınoğ
lu İsa Beytarafından mimar Ali b. Müşey
meş ed-Dımaşki'ye yaptırılmıştır. Aydı

noğlu İsa Bey'in düzenlediği vakfiyesi 
günümüzde mevcut olmadığından cami
nin tarihçesine dair eski seyahatnameler
den bilgi edinilmektedir. EvliyaÇelebi, zi
yaret ettiği yapıyı anlatarak içindeki tez-


